
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
_________ П О С Т А Н  О В Л Е Н И Е

13.07.2018 №641 

г. Качканар
О внесении изменений в постановление 

Администрации Качканарского городского округа от 15.12.2010 № 1633 
«Обутверждении положения об организации похоронного дела 

на территории Качканарского городского округа»

В целях организации предоставления ритуальных услуг населению 
Качканарского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в соответствии с 
подпунктом 23 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», подпунктом 14 пункта 1 статьи 6, пунктом 18 
статьи 31 Устава Качканарского городского округа, и, рассмотрев протест 
Прокуратуры г. Качканара от 02.07.2018 № 2302/0115, Администрация 
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации похоронного дела на 
территории Качканарского городского округа, утвержденное постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 15.12.2010 № 1633 
следующие изменения:

1) исключить пункт 5 главы 2 Положения об организации похоронного 
дела на территории Качканарского городского округа;

2) пункт 24 главы 5 Положения об организации похоронного дела на 
территории Качканарского городского округа изложить в новой редакции:

«Погребение умершего разрешается производить только на 
общественном кладбище на отведенном участке земли для погребения.

Участки, отведенные для захоронений умерших должны 
соответствовать требованиям СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические 
требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и 
сооружений похоронного назначения».

Определение места (участка) погребения на общественных кладбищах, 
расположенных на территории городского округа, осуществляется 
администраторами общественных кладбищ.



2

Погребение умершего на кладбище без документа, подтверждающего 
отвод участка земли для погребения, запрещено.

В пределах отведенного земельного участка после захоронения могут 
устанавливаться надмогильные сооружения.

Не допускается устройство захоронений в разрывах между могилами 
на участке, на обочинах дорог и в пределах зоны моральной (зеленой) 
защиты.

Предоставление земельных участков для погребения на 
неподготовленной территории кладбища, а также на затопленных и 
заболоченных участках запрещается.

При решении вопроса о выделении места погребения учитывается 
волеизъявление умершего о погребении его тела (останков) или праха на 
указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими при наличии 
свободного участка земли или могилы ранее умершего близкого 
родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях возможность 
исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) или 
праха на указанном им месте погребения, определяется специализированной 
службой с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения 
свободного участка земли, возможности соблюдения санитарно- 
эпидемиологических норм, а также с учетом заслуг умершего перед 
обществом и государством.

Предоставление земельных участков для погребений на территории 
городского округа осуществляется специализированной службой таким 
образом, чтобы гарантировать на этом же участке земли погребение 
умершего супруга или близкого родственника.

Размеры бесплатно предоставляемых участков земли для погребения на 
территории Качканарского городского округа составляют:

1) на одного умершего гражданина — 5 (пять) квадратных метров;
2) на умершего гражданина с учетом гарантии погребения на этом же 

участке земли умершего супруга или близкого родственника при наличии на 
указанном месте погребения свободного участка земли -  10 (десять) 
квадратных метров.

Выделение места погребения умершему рядом с ранее умершим 
супругом или близким родственником осуществляется на основании 
заявления, в котором был ранее отмечен пункт «оставить место», и 
документов, подтверждающих близкое родство между умершим и ранее 
умершим».

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети общего пользования «Интернет» и опубликовать в газете «Качканарское 
время».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить



на заместителя главы Администрации Качканарского городского округа 
по городскому хозяйству.

3

Первый заместитель главы 
администрации городского 
исполняющий полномочия 
городского округа

«радел

В.А. Румянцев


